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Хлопушка ХП 
ТУ 3689-001-37381215-2014 

Хлопушка ХП предназначена для предотвращения 
потерь нефти и нефтепродуктов из резервуара в 
случае разрыва технологических трубопроводов или 
отказа размещенных на нем запорных устройств. 

Хлопушка присоединяется к приемо-раздаточному 
патрубку внутри резервуара. Основной трос от 
механизма управления присоединяется к 
перепускному рычагу, а запасной трос выводится в 

световой люк резервуара 
Хлопушка ХП по устойчивости к воздействию климатических факторов внешней среды может быть 
изготовлена в исполнениях: У(умеренный климат), УХЛ (умеренный и холодный климат с нижним 
пределом температуры эксплуатации до минус 60ᶱС) категории размещения 1 по ГОСТ 15150-69. 

Модели:  ХП-80, ХП-100, ХП-150, ХП-200, ХП-350 
Пример обозначения при заказе: ХП-80 УХЛ1 ТУ 3689-001-37381215-2014, где: 
ХП- хлопушка, 
80 – диаметр условного прохода в мм, 
УХЛ1 — климатическое исполнение. 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ХЛОПУШКИ 

Наименование параметра ХП-
80(Н) 

ХП-
100 

ХП-
150 

ХП-
200 

ХП-
250 

ХП-
300 

ХП-
350 

ХП-
400 

ХП-
500 

ХП-
600 

Диаметр условного прохода DN 80 100 150 200 250 300 350 400 500 600 

Условное давление, МПа 
(кгс/см÷), не более 

0,6 
(6,1) 

0,6 
(6,1) 

0,6 
(6,1) 

0,6 
(6,1) 

0,6 
(6,1) 

0,6 
(6,1) 

0,6 
(6,1) 

0,6 
(6,1) 

0,6 
(6,1) 

0,6 
(6,1) 

Габаритные 
размеры, мм не 
более: 

Длина L 180 205 280 360 380 442 540 606 700 770 

Высота Н 180 180 280 330 385 504 590 686 840 960 

Ширина B 180 205 260 315 370 435 485 580 710 840 

Присоединительные 
Размеры, мм не 
более: 

Диаметр 
фланца D 

180 205 260 315 370 435 485 580 710 840 

Межосевое 
расстояние 
D1 

150 170 225 280 335 395 445 525 650 770 



Диаметр 
отверстий 
d 

18 18 18 18 18 22 22 30 33 36 

Количество 
отверстий 
n 

4 4 8 8 12 12 12 16 20 20 

Масса, кг не более 4,1 5,0 11,4 19,2 28,5 46,9 67,6 91,5 135 205 

Хлопуша сделана из корпуса 1, крышки 2, пробки 3, большого рычага 4 и малого рычага 5. К петле 
малого рычага крепится трос, зафиксированный другим концом на механизме управления хлопушей. 
Во время перекачки нефтепродукта механизм управления поднимает крышку хлопуши, обеспечивая 
свободный проход. При аварии или отказе запорного устройства крышка хлопуши быстро опускается 
механизмом. 

Крышка хлопуши ХП изготовлена из искробезопасного материала (алюминиевого сплава). Корпус 
хлопуши ХП-80 тоже сделан из алюминиевого сплава. 
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